
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Organizace EOD činnosti 



Cíl: 

 

Prověřit a procvičit se studenty znalosti z oblasti organizace EOD 

činností. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Organizace a úkoly EOD podpory 

3. Schopnosti a incidenty 

4. Činnosti 

5. Závěr 



1. Úvod 

Schopnost likvidace výbušných prostředků je jedním z klíčových operačních prvků. 

Přispívá k: 

• volnosti pohybu, 

• ochraně sil, 

• plnění dalších vojenských úkolů. 



2. Organizace a úkoly EOD podpory 

V mnohonárodnostních uskupeních musí být jasně definována struktura velení a 

řízení. 

Tato struktura ale může být v každé operaci odlišná. 

Struktura řízení a velení EOD zahrnuje více úrovní. 

AČR disponuje ve své organizaci Centrem technické a informační podpory EOD a 

dvěma rotami EOD, které jsou v podřízenosti jednotlivých ženijních praporů. 



2. Organizace a úkoly EOD podpory 

Mezi nejčastější úkoly v oblasti odstraňování výbušného materiálu patří: 

• průzkum výbušného materiálu (EOR), 

• očista od výbušného materiálu (EOC), 

• odstraňování improvizovaných výbušných zařízení (IEDD), 

• odstraňování výbušného materiálu, který obsahuje chemické, biologické, 

radiační a jaderné látky (CBRN EO). 



2. Organizace a úkoly EOD podpory 

Podpora úkolů: 

• prohledávání, 

• odstraňování zásob materiálu, 

• příprava vojenského a civilního personálu, 

• pohřební služby, 

• ostatní úkoly. 



3. Schopnosti a incidenty 

Hlavní operační schopnosti pro průzkum a odstraňování výbušných prostředků: 

• řídit, kontrolovat a provádět průzkum výbušného materiálu, 

• řídit, kontrolovat a provádět odstraňování výbušného materiálu (i v prostředí 

kontaminovaném chemickými, biologickými, radiačními a jadernými látkami), 

• odhalovat a vyhodnocovat neznámý výbušný materiál pro zpravodajské účely a 

pro účely jeho odstraňování, 

• poskytovat, provádět výměnu a vyhodnocování informací mezi EOD a 

technickými zpravodajskými orgány. 



3. Schopnosti a incidenty 

Pokud jednotka odhalí nebo má podezření z přítomnosti nevybuchlé munice nebo 

jiného výbušného materiálu, který představuje hrozbu pro operace, zařízení, osoby 

nebo materiál, nastává situace označovaná jako EOD incident. 

Kategorie EOD incidentů: 

• kategorie A, 

• kategorie B, 

• kategorie C, 

• kategorie D. 



3. Schopnosti a incidenty 

Pro zvýšení bezpečnosti musí být provedena důkladná analýza hrozeb a musí být 

zpracován jednoznačný plán. 

Analýza hrozeb by měla zahrnovat vyhodnocení všech rizik způsobených 

samotným výbušným prostředkem, použité EOD postupy, nástrahy, improvizovaná 

výbušná zařízení, síly protivníka a další nebezpečí pro nasazené osoby. 



4. Činnosti 

A. Detekce 

B. Neutralizace 

 

Rámcový návod pro plánování zásahu proti nebezpečné munici obsahuje 

všeobecné pokyny, které musí pyrotechnik zvážit. 

• Zadání úkolu = P I T; 

• Posouzení = S T O P; 

• Plán = P L A N; 

• Provedení = F E L I X. 



5. Závěr 

V mnohonárodních operacích budou EOD operace plánovat a provádět pouze EOD 

štáby, EOD jednotky a speciálně vycvičení příslušníci ženijních i jiných druhů vojsk.  

Pro každou operaci musí být stanoveny stálé (standardní) operační postupy, 

pokyny, postupy, národní omezení a obecná bezpečnostní opatření. 



Literatura: 

ATP-72(A). Interservice Explosive Ordnance Disposal Operations On Multinational 

Deployments. Brusel: NSA, 2011. 

STANAG 2143. Explosive Ordnance Reconnassance/Explosive Ordnance Disposal 

(EOR/EOD). Brusel: NSA, 2005. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

1) Definujte požadavky na znalosti operátorů pro odstraňování výbušných 

prostředků. 

2) Definujte požadavky na znalosti štábních důstojníků EOD (EOD Officer). 

3) Definujte základní zásady pro organizační struktury pro EOD operace. 

4) Definujte EOD podporu úkolů v operacích 

5) Definujte obecné zásady pro bezpečnost při EOD operacích. 


